

Osnovna škola – Scuola elementare „Gelsi“

Vukovarska 27, Rijeka/Fiume

Tel: 051/675-837, 555-680



Na temelju članka 24., stavka 2. Pravilnika o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima, ravnateljica Gloria Tijan podnosi

I Z V J E Š Ć E

O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU PREVENTIVNIH PROGRAMA TE MJERAMA PODUZETIM U CILJU ZAŠTITE PRAVA UČENIKA

1. Program sigurnosti u školi

Osnovna škola - Scuola elementare "Gelsi", u sklopu zaštite na radu škola surađuje s „Indel zaštitom d.o.o.“ iz Rijeke po pitanjima vezanim uz sigurnost i zaštitu učenika i zaposlenika Škole.

U suradnji s imenovanom firmom poduzete su sve preventivne mjere za siguran boravak u prostorima škole. U skladu sa Zakonom o zaštiti na radu svake dvije godine u školi se provodi vježba evakuacije u slučajevima požara, potresa i sl. U skladu s nacrtom škole na zidovima su nalijepljene oznake za putove evakuacije. Tijekom prvog polugodišta šk.godine 2025./2026. u Školi nije bilo ozljeda na radu. U skladu s Kućnim redom škole, organizirano je svakodnevno dežurstvo učitelja/ica, nastavnika/ica (popis dežurnih učitelja/ica nalazi se na oglasnoj ploči i na web stranici škole). Svi djelatnici položili su ispite zaštite na radu.

Od prošle školske godine pojačane su sigurnosne mjere u školi. U suradnji s Gradom procijenjene su potrebe novih mjera povećavanja sigurnosti u školama. Izrađen je Plan sigurnosti i procjena rizika. Uvedena su dežurstva na ulazu u školu (tehničko osoblje), zaključavanje ulaza u školsku zgradu. Također, roditelji moraju najaviti svoj dolazak u školu i upisati se u evidenciju dolazaka. Zaposlen je operativni djelatnik sigurnosti i civilne zaštite u školi.

2. Provođenje preventivnih programa

Preventivni programi OŠ-SE "Gelsi" za godinu 2025./2026. planirani su Godišnjim planom i programom rada škole, Školskim kurikulumom te Planovima i programima rada razrednika/ica.

Tematski se mogu podijeliti u programe:

- zaštite zdravlja učenika,

- programe prevencije ovisnosti,
- programe prevencije nasilja.

Programi se provode u sklopu redovne nastave, sata razrednika, školskih ili razrednih projekata, gostujućih predavanja i drugih aktivnosti koje organizira školska ustanova.

2.1. Zaštita zdravlja učenika/ica

U sklopu univerzalnih programa prevencije usmjerenih na čitavu populaciju učenika u ovoj školskoj godini u svim razredima provode se aktivnosti iz međupredmetnih tema za osnovne škole („Uporaba komunikacijske i informacijske tehnologije“, „Građanski odgoj i obrazovanje“, „Osobni i socijalni razvoj“, „Učiti kako učiti“, „Zdravlje“, „Održivi razvoj“, „Poduzetništvo“) koje se dijelom realiziraju na satovima razrednog odjela, dijelom u obliku izvannastavnih aktivnosti i dijelom i na satovima prirode i društva, biologija, tjelesne i zdravstvene kulture, geografije, povijesti i ostalih predmeta. Zdravstveni odgoj provodi se u jednoj grupi sedmog razreda koja ima 13 učenika. Provodi ga učiteljica kemije Nika Rajnović.

Zdravstvena zaštita učenika/ica provodi se prema planu kalendara cijepljenja i sistematskih pregleda. U dogovoru sa školskom liječnicom i medicinskom sestrom održano je predavanje o Oralnoj higijeni za prvi i drugi razred, dok su za treće razrede provedena mjerenja visine i težine i provjera sluha. Proveden je sistematski pregled za peti i osmi razred. Profesorica tjelesne i zdravstvene kulture Marta Malinarić provodi izvannastavnu aktivnost „Sportska grupa“, namijenjenu učenicima/icama od 4. do 8. razreda. Razrednici provode izvannastavnu aktivnost Moja Rijeka, a razrednica šestog razreda provodi i izvannastavnu aktivnost Građanski odgoj i obrazovanje.

Ove školske godine IV a i IVb razred sudjelovali su na projektu „Rijeka pliva“ na bazenima Kantrida.

2.2. Program prevencije ovisnosti

Ove školske godine, Osnovna škola Gelsi uključila se u preventivni program "Trening životnih vještina" s provedbom u 3.B i 4B razredu. Provođenje programa započelo je početkom studenog.

Provedeni su preventivni programi u suradnji s MUP-om "MAH" i "PIA 1" i "PIA 2" u četvrtim razredima, petom i šestom razredu.

U osmom razredu proveden je preventivni program „Zdrav za 5“ u suradnji s MUP-om.

2.3. Programa prevencije nasilja

Na satovima razrednog odjela planirane su teme koje naglašavaju toleranciju, međusobno uvažavanje i poštovanje te prihvaćanje različitosti, važnost suradnje, odgovornost za osobne izbore i posljedice istih, važnost aktivnost sudjelovanja u donošenju odluka na osobnoj razini, na razini razreda, škole i šire. Učenicima/icama se kontinuirano pruža kvalitetan temelj za razvoj pozitivnih vrijednosti te ih se jača na

kritičkom promišljanju i vlastitom razlučivanju u različitim situacijama unutar i izvan škole.

2.4. Selektivni programi prevencije

Prema potrebi stručni suradnici škole u suradnji s razrednicima provode aktivnosti s ciljem senzibiliziranja razreda za potrebe pojedinca te učenja tolerancije i suživota u razredu. Tijekom drugog polugodišta, temeljem zahtjeva roditelja 2a razreda proveden je roditeljski sastanak vezan uz prijedloge poboljšanja rada produženog boravka.

Tijekom satova razredne zajednice, roditeljskih sastanaka te po dogovoru s učiteljicama i nastavnicama, organizirat će se predavanja i radionice s ciljem poboljšavanja odnosa u razredima, informiranja o sigurnosti na internetu, nenasilnoj i asertivnoj komunikaciji.

4. Zaključak

Temeljem svega navedenog smatram da je stanje sigurnosti u cilju zaštite prava učenika u školi te provođenje preventivnih programa i mjera zadovoljavajuće.

 Ravnateljica:

Gloria Tijan

Rijeka, 23.06.2026.

KLASA: 602-06/26-01/6

URBROJ: 2170-1-61-26-1

Izvješće je razmatrano i usvojeno na sjednicama:

- Vijeća roditelja
- Učiteljskog vijeća
- Školskog odbora

Osnovna škola – Scuola elementare „Gelsi“

Vukovarska 27, Rijeka/Fiume

Tel: 051/675-837, 555-680

Mat.br. 3320847



e-mail: se@os-gelsi-ri.skole.hr

web: <http://www.os-gelsi-ri.skole.hr/>

OIB: 82548292432

EVALUACIJA OSTVARENOSTI ŠKOLSKOG PREVENTIVNOG PROGRAMA

za drugo polugodište šk. godine 2025./2026.

Lipanj 2026.

AKTIVNOSTI USMJERENE NA UČENIKE

Naziv programa/aktivnosti Kratak opis, ciljevi	Program: a) Evaluiran b) Ima stručno mišljenje/prepo ruku c) Ništa od navedenoga	Razina intervencije a) Univerzalna b) Selektivna c) Indicirana	Razredn i odjel/i	Broj učenik a	Planira ni broj susreta	Voditelj, suradnici
Obilježavanje svjetskog dana oralnog zdravlja, edukativna radionica „Četko Pastić“ Cilj: važnost svakodnevne brige o zdravlju svojih zuba odnosno provođenju oralne higijene.	b)	b)	1a i 1b	24	1	Studenti medicinskog fakulteta u Rijeci, razredne učiteljice
Prevenција i alternativa-1 (PIA-2), preventivni program „Zajedno više možemo“ Cilj: učenici se upoznaju s osnovama policijskog postupanja te zakonskim odredbama u slučajevima zloporabe opojnih droga, konzumiranja alkohola, vandalizma i vršnjačkog nasilja.	b)	b)	5a	12	1	Policijski službenici, razrednica
Prevenција i alternativa-2 (PIA-2), preventivni program „Zajedno više možemo“ Cilj: učenici se detaljnije upoznaju sa zakonskim sankcijama, kao i štetnim posljedicama zloporabe droga i alkohola te drugim oblicima rizičnog ponašanja, posebice vandalizma i vršnjačkog nasilja.	b)	b)	6a	17	1	Policijski službenici, razrednica
Projekt „MAH 1“, MUP, prevencija Cilj: nacionalni preventivni projekt koji je usmjeren na prevenciju ovisnosti, vršnjačkog nasilja i rizičnih ponašanja među djecom. Kroz interaktivna predavanja se djeca upoznaju s radom policije.	b)	b)	4a i 4b	26	1	Policijska službenica, razrednice

Likovni natječaj „Čarobna šuma“ u okviru nacionalnog projekta „Volim šume“ Cilj: obnova hrvatskih šuma, podizanje svijesti o važnosti šuma kroz kreativno sudjelovanje djece te razvoj ekološke odgovornosti.	b)	b)	1b, 3b	27	1	Razrednica, učiteljica u produženom boravku
Predanje i edukativna radionica u sklopu projekta „Film svima“ Cilj: prilagodba sadržaja audiovizualne kulture osobama s oštećenjem sluha i vida te promicanje inkluzivnih kulturnih praksi.	b)	b)	1-4 a i b	95	1	Predstavnice udruge Filmaktiv, Udruge gluhih i nagluhih PGŽ te Udruge slijepih PGŽ
Maskenbal humanitarnog karaktera Cilj: razviti socijalnu osjetljivost, solidarnost i zajedništvo te ujedno prikupiti konkretnu pomoć za najpotrebitije.	b)	b)	1-8	150	1	Učenici i razrednica 8. razreda
Obilježavanje dana prevencije vršnjačkog nasilja (Pink Shirt Day) Cilj: je prevencija svih oblika vršnjačkog nasilja te podizanje svijesti javnosti o važnosti tolerancije, empatije i nenasilnog rješavanja sukoba.	b)	a)	3a	8	1	Razrednica i učenici 3. razreda
Obilježavanje Tjedna promicanja tjelesne aktivnosti „Move week“ Cilj: potaknuti djecu na svakodnevno kretanje, igru i rekreaciju, uz istovremeno njegovanje tradicije i oživljavanje zaboravljenih dječjih igara.	b)	b)	3a i 3b	25	1	Razrednice i učenici
Edukativna radionica „Zdravi doručak“ Cilj: poticanje svjesnosti o zdravoj i uravnoteženoj prehrani te važnosti doručka kao najbitnijeg obroka u danu.	b)	b)	8	10	1	Predstavnica udruge Gaia nuova, Katarina Kiš-Badurina

Trening životnih vještina, NZZJZ Cilj: razvijanje pozitivne slike o sebi te osnaživanje učenika za snažanje u svakodnevnim situacijama; razvijanje odgovornosti za vlastito ponašanje i upravljanje vlastitim postupcima; razumijevanje vlastitih emocija i potreba; razvijanje socijalnih i komunikacijskih vještina, socijalnih kompetencija te zajedništva i suradnje.	b)	b)	3b i 4b	28	Započeto u studenom	Razrednice
Predstavljanje slikovnice „Neočekivani posjet“ autorice Nene Pavelić Cilj: važnost razgovora o emocijama te njihovo prihvaćanje. Razvoj emocionalne inteligencije.	b)	b)	2b, 3b	29	1	Autorica Nena Pavelić, razrednica

AKTIVNOSTI USMJERENE NA RODITELJE

Naziv programa/aktivnosti Kratak opis, ciljevi	Sudionici	Broj susreta	Voditelj, suradnici	Napomena
Profesionalno usmjeravanje učenika Cilj: savjetovanje i pomoć pri odabiru budućeg zanimanja ili obrazovanja učenika.	Roditelji učenika 8. razreda	1	Stručni suradnici	
Savjetovanište za roditelje	Roditelji učenika 1.-8. razreda	Kontinuirano	Stručni suradnici	
Individualno savjetovanje	Roditelji učenika 1.-8. razreda	Kontinuirano	Stručni suradnici	
Vijeće roditelja	Predstavnici roditelja 1.-8. razreda	2	Ravnateljica	

AKTIVNOSTI USMJERENE NA UČITELJE

Naziv programa/aktivnosti Kratak opis, ciljevi	Sudionici	Broj susreta	Voditelj, suradnici	Napomena
Praćenje rada učitelja	Učitelji	Povremeno	Stručni suradnici	
Savjetodavni rad s učiteljima – individualno Podrška učiteljima u vidu pružanju smjernica za rad i postupanju s učenicima s teškoćama i učenicima s problemima u ponašanju.	Učitelji	Kontinuirano	Stručni suradnici	



Gloria Tijan, ravnatelj